
ΘΕΜΑ:  «Επιπλέον μαθήματα για τη λήψη του Πτυχίου του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής
της Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων»

ΠΡΑΞΗ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ  ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 32 “Πρόγραμμα Σπουδών “,του Ν.4009/2011,όπως τροποποιήθηκε και
ισχύει.

2. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  3  και  του  άρθρου  5  του  Ν.4559/2018  (ΦΕΚ.142/03.08.2019)
«Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο  και άλλες διατάξεις .

3. Τις  διατάξεις  της  παρ.3  του  άρθρου 68  του Ν.4610/2019  (ΦΕΚ.70,τ.Α΄/07.05.2019)  «Συνέργεια
Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Πειραματικά Σχολεία, Γενικά
Αρχεία Κράτους και λοιπές διατάξεις.

4. Τις  διατάξεις  της  Υ.Α.  Φ.5/89656/Β3/13-08-2017  «Εφαρμογή  του  Συστήματος  Μεταφοράς  και
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων.

5. Την  αριθμ.  131955/Ζ1/03.08.2018  (ΦΕΚ.465/τ.ΥΟΔΔ/17.08.2018)  Διαπιστωτική  Πράξη  εκλογής
Πρύτανη και τριών (3 ) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, του Υπουργού Παιδείας,
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

6. Το  με  αριθμ.1052/11/18-10-2018  Απόσπασμα  Πρακτικών  της  Συνεδρίας  της  Συγκλήτου  του
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων που αφορά στο θέμα 2ο: “Ορισμός Προσωρινών Συνελεύσεων των νέων
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, σύμφωνα με το Ν.4559/2018”

7. Την  με  αριθμό   Πράξη  9380/10-01-2019  του  Πρύτανη  του  Πανεπιστημίου  Ιωαννίνων,  (ΦΕΚ.
20/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/22.01.2019)  με  την  οποία  διαπιστώθηκε  η  εκλογή  του  του  κ.Ναξάκη  Χαρίλαου,
Καθηγητή πρώτης βαθμίδας, ως Προέδρου του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής  της
Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

     Πρέβεζα,    24/7/2019

Αριθ. Πρωτ.:    1090



8.  Το  με  αριθμό  3/19-02-2019   απόσπασμα  Πρακτικού  της  Συνεδρίασης  της   Συνέλευσης  του
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων στην οποία εγκρίθηκε το Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών του
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής.

9. Το  απόσπασμα  πρακτικού  της  10/25-06-2019   Συνεδρίασης  της   Συνέλευσης  του  Τμήματος
Λογιστικής  και  Χρηματοοικονομικής  της  Σχολής  Οικονομικών  και  Διοικητικών  Επιστημών  του
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με θέμα: «Αντιστοίχιση μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών του
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών
του πρώην Τ.Ε.Ι. Ηπείρου με μαθήματα του Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Λογιστικής και
Χρηματοοικονομικής  της  Σχολής  Οικονομικών  και  Διοικητικών  Επιστημών  του  Πανεπιστημίου
Ιωαννίνων.

10. Την με αριθμό 1068/27-06-2019 Απόφαση της Συνεδρίασης της Συγκλήτου σύμφωνα με την οποία
εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών και οι αντιστοιχίσεις μαθημάτων του Τμήματος
Λογιστικής  και  Χρηματοοικονομικής  της  Σχολής  Οικονομικών  και  Διοικητικών  Επιστημών  του
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

11. Την  με  αριθμ.πρωτ.:24626/10.07.2019  Πρυτανική  Απόφαση  του  Πανεπιστημίου  Ιωαννίνων
σύμφωνα  με  την  οποία  εγκρίθηκε  το  Πρόγραμμα  Προπτυχιακών  Σπουδών  του  Τμήματος
Λογιστικής  και  Χρηματοοικονομικής  της  Σχολής  Οικονομικών  και  Διοικητικών  Επιστημών  του
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

[Α]. Οι  προπτυχιακοί  φοιτητές  που εξετάζονται  επιτυχώς στα απαιτούμενα για τη λήψη πτυχίου [35]
υποχρεωτικά και [4] επιλεγόμενα μαθήματα, πραγματοποίησαν την εξάμηνη πρακτική τους άσκηση και
υποστήριξαν την πτυχιακή τους εργασία, ολοκληρώνοντας τον πρώτο κύκλο σπουδών του προπτυχιακού
προγράμματος σπουδών του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του (πρώην) Τ.Ε.Ι. ΗΠΕΙΡΟΥ,
έχουν τη δυνατότητα με αίτηση, που καταθέτουν στη Γραμματεία του Τμήματος στο οποίο εντάσσονται
σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 5 του Νόμου 4559/2018, αντί να ορκιστούν και να λάβουν
πτυχίο  Τ.Ε.Ι.  σύμφωνα  με  την  παράγραφο  2,  να  παρακολουθήσουν  επιπλέον  μαθήματα  από  το
πρόγραμμα  σπουδών   του  αντίστοιχου  Τμήματος  του  Πανεπιστημίου  και  να  λάβουν  πτυχίο
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης.

Σύμφωνα με τις  διατάξεις  της παρ.6  του άρθρου 5 του Νόμου 4559/2018,  οι  φοιτητές  που κατά την
έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 2019-2020 έχουν υπερβεί τη διάρκεια των εξαμήνων που απαιτούνται για
τη λήψη του τίτλου σπουδών, σύμφωνα με το ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών, προσαυξανόμενη κατά
τέσσερα (4) εξάμηνα, έχουν μόνο το δικαίωμα να ολοκληρώσουν τον πρώτο κύκλο σπουδών Τμήματος
Τ.Ε.Ι.

ΕΠΙΠΛΕΟΝ  ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΤΟΥ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  ΣΠΟΥΔΩΝ  ΤΟΥ  ΤΜΗΜΑΤΟΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ  ΚΑΙ
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ:

Α/Α ΜΑΘΗΜΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΩΡΕΣ ΦΕ ECTS ΕΞΑΜΗΝΟ

1
Αρχιτεκτονική Πληροφοριακών 
Συστημάτων

ΓΥ 4 12 6 Β’ 

2 Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (ΕΛΠ) ΕΙΔ 4 12 6 Γ’ 



3 Οικονομική των Επιχειρήσεων ΕΥ 4 12 6 Δ’

4
Διεθνής Λογιστική & 
Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση

ΕΙΔ 4 12 6 Η’

5 Ποσοτικές Μέθοδοι στα Οικονομικά ΓΥ 4 12 6 Η’

Σύνολο 30

[Β]. Την αντιστοίχιση μαθημάτων του προπτυχιακού προγράμματος σπουδών του Τμήματος Λογιστικής
και  Χρηματοοικονομικής  του  (πρώην)  Τ.Ε.Ι.  ΗΠΕΙΡΟΥ  με  μαθήματα  του  προπτυχιακού  προγράμματος
σπουδών  του  Τμήματος  Λογιστικής  και  Χρηματοοικονομικής  του  Πανεπιστημίου  Ιωαννίνων,  όπως
ακριβώς αποτυπώνονται στον ακόλουθο πίνακα:

Α/Α ΠΠΣ ΤΕΙ ΠΠΣ Πανεπιστημιακής Κατεύθυνσης

1 Μικροοικονομική Μικροοικονομική Θεωρία

2 Διοικητική των Επιχειρήσεων Διοικητική των Επιχειρήσεων

3 Εισαγωγή στη Λογιστική Εισαγωγή στη Λογιστική 

4 Οικονομικά Μαθηματικά Μαθηματικά για Οικονομολόγους  

5 Πληροφορική Ι Εισαγωγή στην Πληροφορική

6 Εμπορικό & Οικονομικό Δίκαιο Εμπορικό & Οικονομικό Δίκαιο

7 Μακροοικονομική Μακροοικονομική Θεωρία

8 Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων

9 Χρηματοοικονομική Λογιστική Χρηματοοικονομική Λογιστική 

10 Στατιστική Επιχειρήσεων Στατιστική Επιχειρήσεων

11 Πληροφορική ΙΙ
Αλλαγή σε: Αρχιτεκτονική Πληροφοριακών 
Συστημάτων (ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΜΑΘΗΜΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΓΙΑ 
Π_ΠΠΣ)

12 Εργατικό Δίκαιο Ευρωπαϊκό Οικονομικό Δίκαιο

13 Αρχές Χρηματοοικονομικής Διοίκησης Αρχές Χρηματοοικονομικής  Διοίκησης

14 Επιχειρησιακή Έρευνα Επιχειρησιακή Έρευνα

15 Αρχές Μάρκετινγκ Αρχές Μάρκετινγκ

16 Λογιστική Εταιριών Λογιστική Εταιριών

17 Γενικό Λογιστικό Σχέδιο
Αλλαγή σε: Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (ΕΛΠ) 
(ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΜΑΘΗΜΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΓΙΑ Π_ΠΠΣ)

18 Ειδικές-Κλαδικές Λογιστικές Ειδικές-Κλαδικές Λογιστικές

19 Λογιστική Κόστους Λογιστική Κόστους

20 Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων 
Αλλαγή σε: Οικονομική των Επιχειρήσεων (ΕΠΙΠΛΕΟΝ
ΜΑΘΗΜΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΓΙΑ Π_ΠΠΣ)

21 Αγορές Χρήματος & Κεφαλαίου Αγορές Χρήματος & Κεφαλαίου

22 Επιχειρησιακή Ηθική και Δεοντολογία Επιχειρησιακή Ηθική και Δεοντολογία Επαγγέλματος



23 Δίκαιο Επιχειρήσεων Φορολογικό Δίκαιο

24 Φορολογική Λογιστική Φορολογική Λογιστική 

25 Μηχανογραφημένη Λογιστική Διοικητική Λογιστική & Πληροφόρηση

26 Ανάλυση Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων Ανάλυση Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων

27 Επιχειρησιακή Στρατηγική & Πολιτική Επιχειρησιακή Στρατηγική & Πολιτική

28 Οικονομική της Εργασίας &  Εργασιακές Σχέσεις Οικονομική της Εργασίας &  Εργασιακές Σχέσεις

29 Ανάπτυξη Προϊόντος Οργανωσιακή Θεωρία & Συμπεριφορά

30 Ηλεκτρονικό Εμπόριο Ψηφιακή Οικονομία

31 Ελεγκτική Ελεγκτική

32 Διεθνείς Οικονομικές Σχέσεις Διεθνής Οικονομική

33 Οικονομοτεχνικές Μελέτες Οικονομοτεχνικές Μελέτες

34 Λογιστικά Πληροφορικά Συστήματα Λογιστικά Πληροφοριακά Συστήματα & E.R.P.

35 Μεθοδολογία Έρευνας Μεθοδολογία Έρευνας

36 Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα 
Αλλαγή σε Διεθνής Λογιστική & Χρηματοοικονομική 
Πληροφόρηση (ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΜΑΘΗΜΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΓΙΑ 
Π_ΠΠΣ)

37 Διεθνείς & Ευρωπαϊκοί Θεσμοί Διεθνείς & Ευρωπαϊκοί Θεσμοί

38 Χρηματιστήριο και Χρηματοοικονομικά Προϊόντα Χρηματιστήριο και Χρηματοοικονομικά Προϊόντα

39 Διαχείριση Χαρτοφυλακίου & Κινδύνων Διαχείριση Χαρτοφυλακίου & Κινδύνων

40 Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης

41 Λογιστική Εθνικών Λογαριασμών  Λογιστική Εθνικών Λογαριασμών  

42 Φορολογία Επιχειρήσεων Φορολογία Εισοδήματος

43 Εφοδιαστική Διαχείριση Εφοδιαστικής Αλυσίδας

44 Καινοτομία & Επιχειρηματικότητα Καινοτομία & Επιχειρηματικότητα

45 Εφαρμογές Ποσοτικών Μεθόδων στα Οικονομικά Αλλαγή σε Ποσοτικές Μέθοδοι στα Οικονομικά 
(ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΜΑΘΗΜΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΓΙΑ Π_ΠΠΣ)

46 Εταιρική Διακυβέρνηση και Εσωτερικός Έλεγχος Παγκόσμιες Επιχειρήσεις και Έλεγχος

47 Διαχείριση Χαρτοφυλακίου & Κινδύνων Χρηματοοικονομικά Ακίνητης Περιουσίας

48
Μηχανογραφημένη ΙΙ & Λογιστικά Πληροφορικά 
Συστήματα

Μηχανοργάνωση Επιχειρήσεων & Διαχείριση 
Δεδομένων

49
Εφαρμογές Ποσοτικών Μεθόδων στα Οικονομικά & 
Εφαρμοσμένη Οικονομετρία

Εφαρμοσμένη Οικονομετρία

50 Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα Δημόσιου Τομέα

51 Ανάλυση Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων
Ειδικά θέματα Χρηματοοικονομικής Ανάλυσης και 
Αποτίμησης Επιχειρήσεων

52 Σεμινάριο Τελειοφοίτων Εισαγωγή στην Ασφαλιστική Επιστήμη

53 Σεμινάριο Τελειοφοίτων Οικονομικά του Περιβάλλοντος

54 ΔΕΝ ΠΡΟΣΦΕΡΟΤΑΝ ΣΤΟ ΠΠΣ ΤΕΙ Αγγλικά για Επιχειρήσεις



Ο Πρόεδρος του Τμήματος Λογιστικής και
Χρηματοοικονομικής

Χαρίλαος Ναξάκης


